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Úvod

Tradice praví, že pivo je součástí naší, české kultury mnohem výrazněji, než je

tomu u kultur jiných národů, je dokonce nazýváno „národním“ nápojem. Pravdou je, a

dějiny piva to též dokládají, že pivo je v české kultuře zakotveno velice silně. Při

konstituování novodobého českého národa v době obrození sehrálo významnou roli jako

součást národního odkazu, pití piva se chápalo jako vzdávání holdu vlasti. V současné

době již takto pivo vnímáno není, ale fakt, že má v naší kultuře stálé a nezastupitelné

místo, dokládá již původ slova pivo – označovalo se jím „cokoli k pití“.

Češi jsou dle statistik největšími konzumenty piva na světě, uvádí se spotřeba 160

litrů piva ročně na osobu. 1 Popularita piva neklesá a pivovary, kterých je v České

republice přes sto třicet130, se snaží získat přízeň spotřebitelů různými prostředky. Název

piva je tedy jedním z aspektů marketingové strategie pivovarů, prostředkem, jak

spotřebitele nalákat na své produkty. Vstupuje do reklamy stejně, jako se reklama podílí

na jeho vzniku. Prostřednictvím reklamy jsou názvy piv součástí všedního dne člověka,

obzvlášť žijícího v městském prostředí. V neposlední řadě je název také podstatnou

součástí produktu – dotváří celkový dojem z nápoje.

Názvy piv jsou kromě toho velice zajímavou skupinou pragmatonym, tedy názvů

výrobků produkovaných sériově. Je to velmi rozsáhlá a proměnlivá množina jmen, které

jsou mezi chrématonymy unikátní tím, že vznikají na celém území České republiky více

méně rovnoměrně (ve srovnání například s oinonymy (vlastní jména vín), která vznikají

převážně v regionech, kde jsou dobré podmínky pro růst vinné révy). Názvy piv odrážejí

velmi širokou škálu skutečností – od regionálních (Černá Tereza, Kryštof, Pacovský

golem) po skutečnosti spjaté s pivem obecně (Gambrinus, Granát).

Analýzou názvů piv si rozšiřujeme kulturněhistorické obzory, pronikáním

do hloubky motivací a hledáním souvislostí mezi nimi uspokojujeme naše hloubavé já a

konečně prostřednictvím práce s názvy jako specifickým jazykovým jevem získáváme

vztah k pojmenovávacímu aktu samotnému. Tolik k motivaci autorky tohoto textu k práci

právě s těmito typy chrématonym.

Tato práce si vzala za cíl shromáždit co největší množství názvů piv, zjistit jejich

motivaci a vyvodit z korpusu dat příslušné závěry. Informace o motivaci názvů jsme

zjišťovali na webových stránkách pivovarů, dále pak komunikací s pivovary a z odborné

1 Universum : encyklopedie pro 21.století. N - Ž / redakce Martin Franc. - Praha : Knižní klub, 2006. s. 276
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literatury. Podle skutečnosti, která stojí za vznikem názvu, pak bylo potřeba přehledně

utřídit názvy do kategorií. Následně jsou názvy podrobeny další analýze z hlediska jejich

formální i věcné stránky a sociolingvistického aspektu jejich výběru.

V úvodu do problematiky jsme shrnuli dosavadní klasifikace chrématonym podle

pojetí různých autorů. Chrématonyma jsou velice členitou skupinou proprií, avšak jejich

klasifikace není zcela ustálena. Dále jsme shrnuli tři základní práce týkající se našeho

předmětu – pragmatonym piv, z nichž nejzevrubnější je naposledy vydaná – diplomová

práce K. Čechové (2009), která se zabývá věcnou motivací názvů piv a pivní reklamou.

S touto prací také při některých našich úvahách polemizujeme.

Pro bližší poznání toho, jak je pivo zakotveno v kultuře, je potřeba analýza jeho

lexému v jazyce. Proto jsme excerpovali slovníky a encyklopedické příručky a pokusili

jsme se postihnout sémantické pole lexému pivo v češtině. Tuto část jsme doplnili

o rozbor sémantického pole téhož v expresivních výrazech.

Pro lepší orientaci v problematice piva jsme uvedli stručný výtah z legislativního

opatření týkajícího se piva. a zmínili jsme též další typy piv, se kterými se může

konzument (ale i badatel v oblasti pivních proprií) setkat. Samostatnou kapitolu tvoří

charakteristika klasifikovaného materiálu, kde popisujeme, jak jsme se vypořádali

s problémy, které skýtá nejednotnost daná charakterem pragmatonym piv. Samotná

klasifikace pragmatonym piv podle jejich motivace se dělí na podkapitoly klasifikace

konkrétní a věcnépopisné a dále pak podle předmětu motivace. V závěru jsme shrnuli

obecné tendence v pojmenování piv a závěry, ke kterým jsme dospěli.

K práci jsou připojeny dvě tabulkové přílohy. V první z nich jsou abecedně

setříděny klasifikované názvy s uvedením jejich motivace. Druhou přílohou je seznam

pivovarů, jejichž produkty v práci zmiňujeme, s uvedením jejich aktuálního sortimentu.

Onomastika se v mnoha bodech stýká s ostatními vědními obory a díky svému

charakteru má velice bohaté mezipředmětové vztahy. Je proto velice užitečná pro využití

ve školní praxi. Domníváme se, že by bylo dobré v žácích vybudovat vztah

k pojmenovávacímu aktu, k čemuž může přispět i analýza motivace názvů piv (ačkoli

pro školní praxi by byla vhodnější jiná chrématonyma).
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1 Postavení chrématonym v onomastice a jejich pojetí
u jednotlivých autorů

Vlastní jména piv, kterým se věnuje tato práce, se řadí mezi chrématonyma, což

jsou vlastní jména lidských výrobků. Ty nejsou zakotveny v přírodě, ale v ekonomických,

politických a kulturních vztazích. Jako taková (s větší či menší přesností definice, viz

níže rozdíly mezi jednotlivými autory) jsou chrématonyma onomastikou pojímána a

začleňována do systému třídění vlastních jmen (dále VJ). Avšak chrématonomastika stojí

zatím na okraji zájmu většiny onomastiků, spíše systém doplňuje. Uvádíme

charakteristiky a klasifikace chrématonym podle pojetí různých onomastických soustav a

koncepcí chrématonym, které ústí v ucelený systém Encyklopedického slovníku češtiny a

Jana Kornellyho. Postupujeme chronologicky podle data vydání práce.

1.1 Pojetí J. Svobody

V prvním čísle Zpravodaje místopisné komise (od 1983 Onomastický zpravodaj,

od 1992 Acta onomastica) vydal Jan Svoboda (1960) příspěvek K slovanské

onomastické terminologii. Ke zpracování základních termínů onomastiky byl pověřen I.

slavistickou onomastickou konferencí v Krakově v roce 1959. Ve svém přehledu

základních pojmů dělí VJ na VJ věcí (ta dále dělí na VJ míst (zeměpisná jména) a VJ

ostatních věcí) a VJ živých bytostí nebo bytostí, které si lidé jako živé představovali. Pro

VJ lidských výrobků ještě nepoužívá termín chrématonyma, nazývá je názvy ostatních

věcí. Třídí je dále na:

1. názvy účelových zařízení, institucí, podniků, vysokých škol, spolků apod.,

2. názvy dopravních prostředků, zvonů, děl,

3. značky sériových výrobků (televizor Mánes) /zde i nadále jsou zvýrazněny

kategorie, do níž by se řadila u jednotlivých autorů pojmenování piv/,

4. názvy státních a diplomatických aktů nebo smluv,

5. názvy významných dějinných událostí,

6. názvy akcí, soutěží, cen, řádů apod.,

7. názvy svátečních, památných nebo jinak význačných dní,

8. názvy historicky památných nebo orientačně význačných stromů,

9. názvy šlechtitelských druhů ovocných stromů a keřů, zeleniny, okrasných rostlin,

10. názvy literárních, hudebních děl apod.
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1.2 Pojetí L. Olivové-Nezbedové a kol.

Autoři Základní soustavy a terminologie slovanské onomastiky (OLIVOVÁ-

NEZBEDOVÁ et al. 1973) považují za nejširší skupiny onymických objektů bionyma

(VJ živého organismu nebo organismu, který si člověk představoval jako živý) a

abionyma (VJ neživého objektu a jevu přírodního nebo člověkem vytvořeného).

Chrématonyma kladou do soustavy členění jmen jako podtřídu abionym vedle toponym.

Chrématonyma dále dělí na VJ společenského jevu (svátek), VJ společenské

instituce, VJ předmětu a výrobku, a to buď jednotlivého (umělecké dílo, zvon, loď

apod.), nebo sériového (auto, motocykl, psací stroj, kosmetický výrobek apod.).

1.3 Pojetí V. Šmilauera


[…]


jeho konzumace. Pivo žije v názvech, které vytvářejí lidé. Názvy pak žijí v jazyce a

obohacují ho a čím originálnější názvy piv budou, tím bohatší bude jazyk.

Když se lidé dozvědí, o čem píši diplomovou práci, zeptají se mě zpravidla, jak

vzniklo jméno Gambrinus. Ta otázka mě vzhledem k počátku mých úvah o názvech piv

nepřekvapí a již téměř rutinně vysvětluji. Je to logické – toto pivo je natolik rozšířeno, že

s názvem je člověk obzvlášť v městském životě konfrontován denně. V současné české

„pivní“ společnosti však přibývá těch, kteří raději než „gambrihnus“ (názvy piv

v hospodském slangu by jistě vydaly na jednu diplomovou práci) obdivují pivní bohatství
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České republiky a konzumují ležáky a speciály z pivovarů s menší produkcí. Tato práce

se snaží upozornit na to, že české pivo je zajímavé nejen z hlediska věci samé.

Naším úkolem je poznat krásy českého jazyka prostřednictvím vlastních jmen.

Gambrinus je pouze jedno z mnoha set a svou zajímavostí zapadá kamsi do průměru.

Mnohem raději se dozvídám, že některé pivovary se odkazují ke svatému Václavu, jako

nejvýznamnějšímu zemskému patronu, který je v českém prostředí pokládán též

za patrona sladovníků a pivovarníků (ačkoliv v pramenech o tom není zmínka). Tento

kult byl patrně produktem zápasení českého živlu s německým v 19. století (svatý Václav

versus Gambrinus). I tento z celosvětového hlediska marginální a regionální boj byl

jakýmsi předchůdcem boje proti globalizaci, boje za právo malých domácích podniků

proti velkým nadnárodním korporacím. Domnívám se, že na poli pivovarnickém tento

boj malé a střední pivovary vedou vcelku úspěšně a jednou ze zbraní jsou kromě kvality

nápoje právě názvy jejich produktů. Ty se většinou obracejí k regionálním zákazníkům,

tedy i názvy odkazují k regionálním skutečnostem, umějí ale oslovit i konzumenty

za hranicí regionu.

Během shromažďování informací o pozadí vzniku názvů piv jsem se setkala při

komunikaci se zástupci pivovarů, často s majiteli samotnými, s různými odezvami.

Z odpovědí na mé e-maily (pokud se mi jich dostalo) bylo cítit jak nezájem, tak nadšení a

zájem o výslednou práci. Z některých reakcí byl také poznat údiv nad tím, že se někdo

podobným tématem může zabývat. Pevně doufám, že i tento fakt může přispět k tomu, že

vedení pivovaru bude napříště volit název s rozmyslem.

A jaké jsou atributy vhodného názvu pro pivo? Ztotožníme-li se s tím, že pivo je

nápoj typicky český, měla by se k jeho pojmenování využít čeština. Název by měl mít

jednoznačně pozitivní konotace, měl by být trefný, svižný, moderní, snadno

zapamatovatelný, ne moc dlouhý a snadno vyslovitelný. Pozitivem je možnost jeho

snadného využití a ustálení v jazyce. Motivací by mělo být více skutečností, nejlépe

kombinace motivace konkrétní a popisné, aby byl srozumitelný pro recipienty jak

z blízkého okolí, tak pro širší veřejnost. Konečně zapojení názvu do reklamy je též

důležité. A jaký je typický příklad takového vhodného názvu? Je to jasné, přece...

Dej Bůh štěstí!
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Resumé

Tato práce z oblasti onomastiky, konkrétně chrématonomastiky, se zabývá názvy

současných českých piv. V úvodních kapitolách mapuje současný stav řešené

problematiky – nejprve obecně pozici chrématonym v onomastických systémech podle

jednotlivých autorů, dále shrnuje dosavadní práce o názvech piv. Dále sShrnuje také typy

piv podle legislativního opatření České republiky. Samotná klasifikace dělí názvy piv

podle motivace konkrétní a popisné, které dále dělí podle společných rysů motivace

názvů. Ve shrnutí kapitol jsou jednotlivé motivace dále rozepbrány z hlediska

sociolingvistického aspektu jejich výběru a z hlediska dalších jazykových i

mimojazykových aspektů. V závěru práce jsou shrnuty základní tendence ve výběru

nízvů piv.

Materiál, který byl podkladem této práce, byl shromážděn v období mezi lednem 2006 a

květnem 2010 a informace o motivaci názvů byly získány z webových stránek pivovarů,

z komunikace se zástupci pivovarů a z odborné literatury. Seznam klasifikovaných názvů

s uvedením jejich motivace a seznam pivovarů, z jejichž sortimentu bylo čerpáno, jsou

uvedeny v přílohách práce.

Klíčová slova: onomastika, chrématonomastika, socioonomastika, pivo, pivovar,

chrématonymum, klasifikace, motivace, pojmenování, socioonomastika

Summary: This thesis analyses contemporary Czech names of beers and breweries.. Our

classification is based on the sorting names by it‘s motivation. In the first part is a

summary of current status o chematonomastics and beer chrematonomastics. The

classification itself is divided into two categories, the concrete motivation and describing

motivation. The categories are divided into ether subcategories and the names of beers

described in the sociolinguistical aspekt of the nomenclature. Finally there is a summary

of trends in choosing names of beers. – sometimes there can be more than one aspect of

motivation that participated on the name, in that case the name is placed to several

categories. We can sum up, that there is a trend among the bigger breweries to choose

common names for the beers mostly from the beer world, opposite of that the smaller

regional breweries choose the names from the town’s or regional history and culture.
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The information about the motivation of names of beers was collected during the period

between January 2006 and May 2010. At the end there is an attached list of mentioned

names of beers with described motivation and a list of mentioned brewewries.

Key words: onomastics, chrematoonomastics, socioonomastics, beer, brewery,

chrematonym, classification, motivation, nomenclature,
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