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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A – B
1.5 Interpretace výsledků B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B
1.7 Logičnost výkladu A – B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:
Za hlavní nedostatek vidím určitou nevyváženost některých kapitol. Zatímco zpracování literatury

týkající se onomastiky a chrématonym, sémantické pole slova pivo, charakteristika materiálu a

legislativní opatření ve vztahu k typům piv jsou zpracovány důkladně a pečlivě, šestá kapitola,

věnovaná interpretaci materiálu, je co do důkladnosti různorodá – některé klasifikace jsou velice

podrobné s uvedením mnoha mimojazykových skutečností, jiné mají spíš stručný popisný charakter.

Stručnost až zkratkovitost několika podkapitol pak způsobuje až nesrozumitelnost či nedokončenost

popisu.

Rovněž závěrečná kapitola, nazvaná Poznámka pod čarou na závěr aneb minus Gambrinus, působí

nehotově.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:
Výraznější pravopisné chyby se v práci neobjevují, práce je jako celek po stránce stylistické na

solidní úrovni, nedostatky jsou vyznačeny přímo v textu práce

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:
Práci považuji za kvalitní příspěvek k onomastickým bádáním, jsem si vědom toho, že nedostatky,

na něž upozorňuji výše, jsou způsobeny především nedostatkem času při zpracovávání konečné

verze textu. Je třeba upozornit rovněž na to, že autorka ji za studia se svojí prací dvakrát

reprezentovala fakultu na konferencích (Slavica iuvenum a Onomastická konference), kde byly její

příspěvky velice kladně přijaty.

Rovněž je třeba zdůraznit, že diplomantka zpracovává dosud nejrozsáhlejší korpus pojmenování

českých piv.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Autorka se odvolává na diplomovou práci K. Čechové, na začátku upozorňuje, že s ní
bude v některých ohledech polemizovat, dále ale s jejím textem pracuje jen minimálně.
Může tedy explicitně vyjádřit, kde se s její prací rozchází?

4.2 Prosím o explicitnější interpretaci heraldické kategorie.
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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